Bononiaeque anno sequenti, et iterum 1559. apud Antonium Giaccarellum. Simulque

Descriptionem Collegii Hispanorum Bononiensis. Haec historia Italice versa est a Francisco Stephano, Murciano, ejusdem Collegii Rectore, atque ibidem edita a Joanne Rossi 1590. atque item Hispanice ab Antonio Vela, apud Joannem de Ajala Toletanum typographum 1566. in 8.

De Regno et Regis officio: cujus operis meminit ipse in epistola LXXXIV. ad Leopoldum de Austria, Cordub. Episcopum.

De correctione anni et mensium Romanorum. Parisiis apud Nicolaum Divitem 1547. Hoc opus laudat Jacobus Augustus Thuanus, recordaturque ejus Genesis ipse in scholiis cap. XII. Lib. V. *Politicorum.*

Dialogum de appetenda gloria, qui dicitur Gonzalus.

De Honestate rei militaris, qui inscribitur Democrates; tribus libris, Romae 1535. sive de *Convenientia militiae cum Christiana religione;* quo modo inscribitur in codice manu exarato Bibliothecae Francisci Card. Barberini. Hos in linguam nostram convertit Antonius Barba, Francisco Card. Quiñonio a secretis, atque edidit Hispali apud Cromberger 1541. in 4 cum hoc titulo: *De como el estado de la milicia no es ageno de la religion Christiana.*

Apologiam pro libro de justis belli causis contra Indos suscepti. Romae 1550. in 8. De quo opere infra nobis agendum est.

Orationem ad Carolum V. ut bellum susciperet in Turcas: cujus ipse meminit ad Albertum Pium scribens Epist. XII.

Dialogum de ratione dicendi testimonium in causis occultorum criminum qui inscribitur Theophilus. Parisiis apud Colinaeum 1541.

De Ritu nuptiarum et dispensatione, ad Cardin. Quiñonium. Romae 1531. in 4.

De Fato et libero arbitrio lib. III. in quibus dogma nefarium Martini Lutheri de cunctarum actionum, eventorumque necessitate, cum naturalibus, tum Theologicis rationibus doctissime confutavit. Romae 1526. in 4. ad Joannem, Toletanum Episcopum Cordubensem. In quo opere (ait alicubi Michaël Medina) *et Ciceronis eloquentiam, et Aristotelis Philosophiam, et, quod prius est, Christiani pectoris integritatem invenies.*

Antapologiam pro Alberto Pio Comite Carpensi in Erasmus. Romae 1532.

Epistolarum Libros VII. ad Ludovicum de Mendoza, Marchionem Mondexaris, Indiarum Senatus Praesidem, Didaci a Mendoza summi viri fratrem. Quae quidem una cum superioribus omnibus in unum volumen conjuncta prodierunt Coloniae 1602. in 4. Credo et Parisiis edidisse hoc idem operum systema Simonem Colinaeum 1581.

in 8. Certe in his epistolis de rebus gravissimis et utilissimis plerumque agit: uti ad Gasparem Cardinalem Contarenum *de emendatione anni*; ad Joannem Valdesium *de cometis et ostentis*; ad Ant. de Corduba *de vitae activae aut speculativae majore praestantia*; ad Gasparem Cardillum *de Aristotelis sententia super πανηγυρισία animarum Pythagorica*; ad Alph. Stunicam Gibrleonis Marchionem, et ad Franciscum Argotem, de quaestione illa, *an liceat habere columbas, quae sese agrestibus aliorum seminibus pascant*: ad Gonzalum Perezium *de arborum umbris ubique terrarum inter se parallelis*, super Plinii quemdam locum; ad Petrum Serranum Theologum *de salute Ethnicorum, qui secundum rationis regulas vixerint*, et consequenter *de laudibus Aristotelis*; ad Michaëlem Medinam *de interpretatione ejusdem Aristotelis dicentis laudabile esse inimicos ulcisci potius quam iis reconciliari*; ad eundemque, *an liceat homini Christiano, ut amici consulat salutem, mortem, quam vitare possit, oppetere*; ad Ferdinandum tandem Pintianum *de motu solis, et Orospedae montis situ; ac de duobus Baetis fluvii ostiis* ad L. Quiñonium.

Praeter hos liber ille jam supra memoratus

De Justis belli causis contra Indos suscepti, sive Democrates alter, editus olim fuit Romae paucis admodum exemplaribus, procurante Antonio Augustino, Romanae tunc Rotae Auditore, ut auctor ipse ait Epist. LXIX. et LXX. qui et ante hanc editionem multis descriptis exemplaribus Complutum, Salmanticamque missis divulgatus fuerat, referente ipso Epist. XCI. qui et sequenti ad Petrum Serranum, contentam in eo sententiam „adversariis ipsis invitissimis non solum Romae et per omnem Hispaniam, sed etiam per omnem Christianum orbem doctis omnibus non pertinacibus se probavisse“ gloriatur; scripta scilicet ea, quam habemus vulgarem inter alia opera, Apologia pro hoc libro. In Collegio Granatensi Iesuitarum adservari scimus Dialogisticum opus *De Jure belli adversus Indos* quo respondet Casae Episcopi argumentis. Diversumne id sit ab eo opere, quod jam laudavimus, dicere non ausim. Plane diu, serioque hunc contentions funem ab nostro cum Antistite illo Chiapensi tractum satis apparebit legentibus, quae nos in hujus mentione prolixè annotavimus.

De solis per signiferum motu et terrae transitu, libellum se scripsisse ait ad L. Quiñonium, Salmanticae Gymnasiarcham Epist. XLVIII. super quaestione a se cum Ferdinando Pintiano Epistolis XLVI. et XLVII. disceptata.

Pro Matrimonio Regis Angliae Henrici VIII. cum Catherina conjuge decertasse scripto eum apparet ex Nicolai Sanderi lib. 1. Schismatis Anglicani referentis de hoc argumento scriptores. *Apud Hispania-*

spanos vero , ait , Franciscus Rojas , Alfonsus Viruesius , Alfonsus de Castro et Sepulveda.

De rebus gestis Caroli V. Imperatoris , quos debuit ex munere , commentarios , ut summa fide , diligentiaque , sic et pari elegancia conscriptos , a Regibus nostris asservari Andreas Schotus tradit , Latinos , ut suspicor , decuitque Latine eloquentissimum , nam partem eorum aliquam , quae attingeret res Britannas , remisit olim ad Reginaldum Polum Cardinalem corrigendam , supplendamque , ut constat ex data ad eum XC. Epistola : deque sua hac Historia ad Zenetti Marchionissam scribit in vigesima nona : nosque habemus ejusdem veluti

De Bello Africo a Caesare gesto , hoc est , de Tunetana expeditione commentarium , ex codice Collegii S. Pauli Granatensis Societatis Jesu manu exarato.

Jacet in primario Ecclesiae praecipuae Putalbanî sacello , quod sibi et Bartholomaeo fratri plurium stipendiorum militi , ac suis construxerat ipse vivus , sepulchro sic volens inscribi ;

D. X. S.

JOANNES GENESIUS SEPULVEDA

Qui se ita gerere studebat ,

Ut ipsius et mores probis , piisque viris

Et doctrina , scriptique de Theologia

Et Philosophia Historiarumque

Libri

Doctis et aequis probarentur.

S. V. F.

Adjunctum postea fuit ;

Vixit Ann. LXXXI

Ob. M. D. LXXI.

EJUS

EJUSDEM SEPULVEDAE VITA

EX JAC. BRUCKERO

Hist. Philosophiae t. 4. p. 1^a. pag. 195.

Hispania ut ferax fuit Philosophorum, ita Scholae Peripateticæ dedit Joannem Genesium Sepulvedam, anno M. CCCC. XCI. in lucem editum. ¹ Is Cordubæ humaniorum disciplinarum præcepta hausit, philosophiam rationalem et naturalem autem præceptore Xantho Miranda, cujus summa tunc in philosophia fama erat, in Complutensi academia per triennium didicit, et tum sacrarum litterarum studio se addixit. Ut vero parentes sumtibus, quos ejus causa erogaverant, levaret, in Bononiensem academiam abiit, in qua civibus suis, qui litteris ibi in Collegio Hispanico ² vacabant, ephorus datus est. Id quod eruditioni Sepulvedæ exoptatissimum accidit, et vehementer ejus incrementa promovit. Tanta enim felicitate in disciplinarum non modo philosophicarum, sed et sacrarum studio progressus est, ut fama eruditionis ejus ad Albertum Pium * principem Carpensem penetraret, qui tum omnium maxime litteris favebat, virosque eruditione claros fovebat. Is enim cum domum suam Musarum domicilium fecisset, ad quod confluebat, quidquid doctrinae præstantia, atque litterarum cognitione inclaruisset, Sepulvedam in familiam domumque suam recepit, quo pacto illi occasio faventissima enata est virorum doctissimorum consuetudine fruendi, et ex eorum conversatione eruditionis incrementa confirmandi. Et hoc loco imprimis Aldi Manutii, Petri Pomponatii, Marcique Musuri, aliorumque amicitia gavisus est, et ex tantorum virorum doctrina valde profecit. Id quod eo majoribus fiebat successibus, quo diuturnior ejus in Italia fuit commoratio, in qua viginti annos contrivit. Tandem in patriam redux, cum ingeniorum quamdam in ea sterilitatem deprehendisset, et ipse summo labore disciplinarum semina diligentius spargere, et inopiam conversationis litteratae, commercio

¹ Vita ejus præfixa est Epistolis. Conf. Nic. Anton. *Bibl. Hispan.* T. II. Teiss. T. II. p. 444. seq. Schottus *Bibl. Hisp.* T. III. p. 465.

² Hujus Collegii Hispanici descriptionem postea Sepulveda edidit, et doctos viros, quos dedit, recensuit.

* Vid. ejus *Antapologiam pro Alberto Pio Comite Carporum, in Erasmus Romæ* 1552. Ipse vero Erasmus Sepulvedam in *Ciceroniano* laudavit, quamvis cum illo non nihil litigaret.

cio litterario , quod cum celeberrimis Europae viris alebat , levare sategit. Cum enim Graece Latineque esset doctissimus , et proluxa eruditione adjutus , per omnem theologiae , philosophiae , philologiae , historiae et mathematicae campum discurrisset , genus autem scribendi illi esset fusum et cum lenitate quadam abunde profluens , epistolae ejus jucundissimae fuerunt viris doctis , hodieque non sine utilitate leguntur. ³ Salmanticae canonicatu auctus cum omnes in id vires converteret , ut doctrina alios antecelleret , ita Carolo V. Imperatori commendatus est , ut eum sibi Theologum et Historiographum adscisceret ; cui quoque muneri vitam maximi principis debemus. Laudandus vero magnopere Sepulveda est , quod philosophiam , quam Hispani Scholastico squallore deformare eo tempore pergebant , suo nitore restituere et severiori disciplinae humanitatis studia jungere felicissimo labore conatus sit , qua de re virorum clarissimorum testimonia adduxerunt Nicolaus Antonius ⁴ et Antonius Teissierius ⁵ , qui videndi. Maxime vero accurata sincerioris philosophiae Aristotelicae cognitio Sepulvedae eruditionem extulit : debemus enim illi versiones librorum *de ortu et interitu* , *de meteoris* , *parvorum naturalium* , *de sensu et sensibilibus* , *de Divinatione per somnum* , *de vitae longitudine et brevitate* , *de juvena et senecta* , *vita ac morte* , *de spiratione ac motu animalium* , *de eorum incessu* , *de optimo reipublicae statu* , *et mundo* : * itemque traslationem *Commentarii in metaphisicos libros* Aristotelis , quem scripsit Alexander Aphrodisaeus. Quas ejus versiones et notas , ut quisquis fuerit ingeniosior , ita pluris semper aestimatum esse judicavit Gabriel Naudaeus ⁶ , a quo tamen Naudaei iudicio dissentit P. D. Huetius ⁷ eo quod castigatam interpretationum fidelitatem se repudiasse declarasset , et sic aditum sibi ad hujus artis perfectionem obstruxisset. Notas quoque ejus in opus Aristotelis politicum celebriores forte quam accuratiores esse censet Joannes Henr. Boeclerus ⁸ , qui tamen post Danielem Heinsium proximam eum laudem mereri asserit. Sed et ipse Sepulveda argumentum philosophiae moralis tetigit : leguntur enim

³ Septem libris aliquoties seorsim , et in operibus Coloniae 1604. 4. editis prodierunt. Conf. Morhof. *Polyhist.* t. 1. lib. 1. c. 24. §. 52. p. 297.

⁴ Loc. cit.

⁵ Loc. cit.

* Vid. Schott. pag. 265 qui merita ejus in Peripateticam philosophiam enarrat. Morhof. l. c. pag. 297. Tanto autem amore Aristotelem persecutus est , ut de ejus aeterna salute non desperaret , eo quod luci naturae convenienter dixisset. Vid. *Epist.* 91.

⁶ *Bibliograph. politic.* p. m. 26.

⁷ *De claris interpret.* p. 289.

⁸ *Bibliograph. Crit.* p. 560.

enim ejus libelli *de regno et regio officio, de appetenda Gloria, de honestate rei Militaris* aliique, de quibus vide sis D. G. Morhofium. ⁹ Ceterum ut laudem meretur ejus modestia, qua ductus libros suos non summorum tantum in litteris virorum censurae subjecit, sed et eorum quoque judicium exegit, qui infra suam eruditionem erant: ita merito culpanda est quaedam animi pertinacia, qua sententiam semel admissam etiam de meliore convictus dimittere noluit. ¹⁰ Cujus exemplum dare potest controversia, quam cum Bartholomae Casa, qui a sacris confessionibus Carolo V. fuit, aluit, et iniqua immanem Hispanorum saevitiam haud exiguo famae suae detrimento defendere ausus est *. Obiit octogenario major ¹¹ anno M. D. LXII. in patria.

PE-

⁹ *Polybistor. liter. t. 3. p. 503.*

¹⁰ Thuanus ad an. 1572. Teissier. l. c. p. 441.

* Historiam controversiae late persequitur Alvarus Gomez in vita Cardinalis Ximenis lib. 8. brevius enarrat Thuanus l. c. ea cum momentum in historia juris naturalis habeat, paucis ita habe: Diu valde detestatus erat Casa saevitiam, avaritiam, tyrannidem, quam oculis viderat ab Hispanis in India occidentali exerceri in indigenas. Quas pesimas artes cum homines, ne dicam Christianos dedecere cerneret, sanctius Regis consilium serio hortatus est, ut modum inhumanitati ponerem iramque Divinam a patria averterent, non nisi his emendatis declinandam. Quam viri gravissimi cohortationem cum bonus quilibet probavisset, ea tamen illis displicuit, quorum emolumentum ista tyrannis promovebat. Sepulveda autem, quod mireris, quam orbis detestabatur, excusare, probareque saevitiam ausus est, causatus, Americanos jure Hispanorum, hincque omnia his in illos licere. Id peculiari dissertatione consignata Sepulveda defendere conatus est, vero a Casa et Episcopo Segoviensi suppressa est. Re post consultationes crebras ad Theologos Salmanticenses delata, Sepulveda causa inferior discessit, et liber ejus edi prohibitus est. Is ut sententiam theologorum eluderet Romam librum misit typis edendum, id quod tamen ab Imperatoris legato impeditum est. Quod ita offendit Sepulvedam, ut publicae disputationis aleam cum Casa subeundam exposceret: qua venia impetrata Dominicus Soto arbiter ab Imperatore controversiae datus est. Neque tamen sic pervicit Sepulvedae pertinacia quae licet rationibus pro infanda tyrannide nihil effecisset, ipsa tamen neglecta postea jacuit Imperatore ad alia vocato et detento, mansitque intolerabile servitutis jugum.

¹¹ Errare Thuanum LXXX. annos ei tribuentem ex Antonio observavit Teissierius.

PETRUS CURTIUS *in Apol. pro Italis adversus Erasmus.*

Quid tu (*Erasme*) Genesium Sepulvedam Hispanum , qui Philosophiam ac Theologiam Graecis Latinisque litteris graviter persecutus , utramque etiam orationis gravitate decoravit , ad scribendum contra te traxisse cogites , nisi officium , nisi pietatem ?

JO. VASAEUS *in Chron. rer. Hisp. cap. 7.*

Duos hoc loco nominabo , qui hoc munere docte atque amice functi sunt. Prior est Jo. G. Sepulveda , Theologus , Philosophus , Orator insignis , de cujus singulari eruditione quid opus est dicere , cum tot editis libris testatissima vulgo sit ? Satis sit ad laudem ipsius , quod illum ex tanto doctissimorum virorum numero Carolus V. Imp. semper Augustus potissimum delegerit , a quo res ipsius terra marique preclarissime gestae , perpetuae memoriae commendarentur. Is igitur , cum ipsi a Maximiliano Bohemiae rege tunc regias vices in Hispania cum uxore Maria gerente censura hujus *Chronici* deman- data esset , candide atque erudite quaedam notavit , in quibus illi non satisfecerant. Quod adeo non aegre tuli , ut etiam magni beneficii loco tulerim. Alter est Didacus Neyla , &c.

IDEM cap. 22. *in epist. ad L. Andr. Resendium , loquens de Aera Hispana.*

Postquam haec scripsissem , admonitus sum a Jo. G. Sepulveda longe aliam esse Aerae originem , quam a S. Isidoro et aliis scrip- toribus prodita sit. Cujus de hac re annotationem , quia non solum ingeniosa , verum etiam erudita mihi visa est , ad verbum hic a- scribendam duxi.

L. ANDREAS RESENDIUS *in respons. ad hanc Epist.*

Commentum autem Genesii Sepulvedae , quo ex compendio descriptionis *A. ER. A. CAES.* id est , *annus erat Augusti Caesaris* , fecisse imperitos Aeram Caesaris , nobis nititur persuadere , fateor , non sine admiratione propter hominis eruditionem legi.

IDEM *in notatione praefixa VASAEI Chron. edit. Sal- mant. an M. D. LII. legimus :*

Postea vero etiam Valladolidi (examinatum) mandato Serenissimi D. Maximiliani Bohemiae Regis a viro undecumque doctissimo Jo. G. Sepulveda , Oratore , Philosopho , Theologo consummatissimo , et Caroli V. Imp. Historiographo , qui non solum probavit , sed etiam multa se reperisse scitu digna , & ad veram Hispaniae laudem perti- nentia chirographo suo testatus est.

LILIUS GREGORIUS GYRALDUS *de Poetis suor. temp. Di- alogo 2.*

Nam multos quidem cognovi et versu , et prosa , sed doctrina

ma-

magis praestantes, ut Jo. Genesium Sepulvedam, qui et Graece et Latine et bonis omnibus artibus est eruditus, in primisque Philosophia et Theologia.

GASPAR CARDILLUS VILLALPANDEUS, *Comment. in duos Arist. libr. de ortu atque interitu, pag. 2. quaest. praeambul.*

Quamquam multi nostris temporibus apte fortasse verterunt libros Aristotelis *de ortu atque interitu*, quos in praesentia enarraturi sumus, maluimus versione illa uti, quam Genesius Sepulveda fecit, quam ulla alia, quod ea nobis prae ceteris probaretur: nam neque paraphrasen agit, neque sermoni Latino plus aequo indulget, neque voces receptas ab schola mutat, in quibus saepenumero magna sententiae vis sita est; sed rem exponit pure, Latine, accommodateque. Hoc praeterea debemus Hispani Hispano homini atque doctissimo viro.

ALVARUS GOMECIUS *libro octavo de rebus gestis Francisci Ximenii.*

Anno quadagesimo, Ferdinando Barriovero rectore, cum novi Orbis per Hispanos patefacti indigenae, duro et acerbo servitio a militibus nostris premerentur, servos eos esse contendentes, quasi barbari homines et contumaces, palamque religionem aversantes, jure belli justissime capti essent: Genesius Sepulveda, vir nostra tempestate doctrina et eloquentia illustris, illorum causam libello elegantissimo, aliis contra asserentibus, defendit. Hujus rei cognitio nostrae academiae commissa est: quae post longam cum Genesio disputationem, hisce verbis ad regium senatum scripsit: „Doctrina hujus libri accurate probat quod assumit: sed quoniam non est satis „tuta, librum hunc imprimi aut evulgari aequum non est.“ Atque ita juxta Complutensis academiae decretum factum esse in hunc diem videmus.

DIDACUS GRACIANUS *in versione Hispana moralium Plutarchi in praefat.*

Puedo dar por testigo (*nempe diligentiae, quam in versione sua adhibuit*) al Doctor Ginesio de Sepulveda Coronista de S. M. varon doctissimo en todo genero de doctrina, y tanto en Griego, como en Latin, y en todo singularmente: y a Ambrosio de Morales :: con los quales yo conferí y comuniqué todos los lugares oscuros y passos dificiles que habia en esta obra.

JAC. AU. THUANUS *Hist. sui temp. lib. 54. ad an. 1572.*

Ultimum agmen claudet Jo. G. Sepulveda Cordubensis, Salmanticae, ubi sacri Collegii sodalis erat, mortuus, cum vitae cursum cum saeculo numeraret: homo Graece Latineque doctus, et philo-
phi-

phicis studiis clarus, quod eruditae ejus lucubrationes editae testantur, sed obnoxius, et quamquam Theologiam professus, ab humaniore sententia, quae Theologum magis decebat, alienus. Nam cum Barth. Casa, qui Carolo V. Caesari a sacris confessionibus erat, apud eum ante XVIII. annos de Hispanorum Indias ad Occidentem vastantium avaritia, crudelitate et libidine conquestus esset, tantique Principis mandato de re tota certius coram cogniturus in Indias trajecisset, et reversus dictis majora vidisse se testatus Pintiae in concilio instaret, ut modus immani licentiae poneretur; alioqui fore, ut Deus ea immanitate irritatus imperio Indiarum Hispanos exueret, et coepta divini verbi promulgatio illis locis, quae causa justi contra Indos gerendi belli obtendebatur, minime procederet; reperti sunt tamen, qui lucrum ex ea intemperie captantes factum excusarent: quorum causam tuendam Sepulveda suscepit, et per divina et humana jura Hispanis, quod facerent, licere dixit, quippe qui in bello captos tamquam servos belli jure uterentur: idque libro complexus est, quem cum edere omni ratione cuperet, intercessit Casa, et Segoviensis Episcopus. Itaque negotium rursus in diversis Hispaniae consessibus agitatatum fuit, tandemque decretum, ut quando res ad conscientiam pertineret, Theologorum super ea sententiae exquirerentur. Id actum anno hujus saeculi XLVII. Secundum hoc Compluti et Salmanticae consulti Theologi, post longas altercationes censuerunt, e re christiana esse, ut liber Sepulvedae tamquam doctrina minus sana refertus non ederetur: neque propterea Sepulveda quievit; sed Romam ad amicos eum misit, ut publicaretur. Cum rursus Caesar per oratores suos id prohibuisset, et interim omnia exemplaria in Hispania reperta supprimi curasset; nihilominus Sepulveda in pertinacia perseverans, et turpe vinci existimans, cum Casa et Segoviensi Episcopo publica concertatione committi petit, et obtinuit. Nam triennio post publica disputatio instituta est, cui Dominicus a Soto, magni nominis Theologus, et Caesari ipsi a sacris confessionibus, interfuit: isque exitus actionis fuit, ut, Caesare aliis bellis occupato, potius permissa, quam approbata Hispanorum in Indiis grassandi licentia fuerit.

DIDACUS COVARRUVIAS A LEYVA *tom. 2. oper. variar. resolut. lib. 1. cap. 2. num. 3. in fin.*

Deinde apud eundem auctorem (Vasaicum nempe) legi diligentissimam hac de re Gen. Sepulvedae annotationem. Etenim is censet, dictionem istam AERA a veteribus inscriptionibus deductam fuisse, quibus anni ab Augusto Caesare ita memoriae tradebantur: *Aera Caesar. annus*, inquam, erat Augusti Caesaris. Hanc vero conjecturam multi quidem facimus propter viri multis nominibus in re litteraria illustris auctoritatem: potius tamen probamus Aerae significationem, quae ad numerum annorum ex Lucilio ac Nonio Marcello constat.

*** 2

GON-

GONZALUS DE ARGOTE ET DE MOLINA *in elogio ad Ambrosium Moralem et civitatem Cordubensem, praemisso Antiquitatibus Hispaniae ejusdem Moralis,*

Y con letras escriba
De perlas muy ufano
En la urna cristalina
De su luciente mina
Dos Senecas, un Mena, y un Lucano,
Un *Genesisio*, un Eulosio,
Y entre estos un ilustre y claro Ambrosio.

GASPARUS BAETIUS (vulgo Baeza) *de inope debitore cap. 16. fol. 114.*

Genesisius Sepulveda de bonis litteris et Philosophiae studiis optime meritus scribit. *Fidalgum* corrupto vocabulo *Italicum*, significare, immunemque esse, sicuti immunes erant a tributis, qui in Hispania Italici juris censebantur, quales erant Pacenses, Emeritenses, Valentini et Barcinonenses, quorum meminit Jurisconsultus in l. *in Lusitania ff. de censib.*

JOANNES ARCE OTALORA *in Summ. nobilit. Hispan. part. 2. cap. 3. pag. 33.*

Reperi virum apud nostrae nationis viros ad amussim eruditum, maxime in Latina Graecaque lingua, et antiqua bonarum litterarum lectione, qui hanc eandem opinionem auctoritate sua firmavit, dicendo que el vocablo *hidalgo* se derivó del *Italico*, y se mudaron y trocaron las letras, ut dictum est: hic est Doctor Ginesius de Sepulveda, Caesaris nostri Caroli V. chronista et historiographus meritissimus, qui in epistola ad Philippum Regem nostrum in fine hanc opinionem ut novam et curiosam simpliciter et succincte posuit.

AUBERTUS MIRAEUS *de Script. saec. XVI.*

Jo. Gen. Sepulveda... Ciceronem dictione semper aemulatus, Hispanos inter excelluit... Moriens reliquit commentarios de Caroli V. Imp. rebus gestis, ut summa fide et diligentia, sic et elegancia pari conscriptos: quos utinam quis proferat!

ANTONIUS POSSEVINUS *in Apparatu sacro pag. 880.*

Joannes Genesisius Sepulveda Cordubensis Theologus, ac Caroli V. Imp. Historicus, qui ann. 82. caelebs, et in bonis Artibus continenter versatus, insumsit, obiit anno 1572. sepultus in Putalbaní municipii aede maxima prope Cordubam. Scripsit quae ad manus habentur... Ad Historiam quod attinet, quam de rebus Caroli V. Imp. scripsit, eam audio apud Catholicum Regem asservari... Ceterum quoniam Sepulveda, ubi agit de Erae Hispanicae no-

mine et ratione, quin et de modo illius scribendae, existimavit se veritatem fuisse assecutum, reliqui vero docti inter se dissentiunt, Vasaeus, Resendius, Didacus Covarrubias: planius autem de ea disseruere Stephanus Garibayus, Ambrosius Morales, Caesar Card. Baronius, Joannes Mariana noster post Faustum Rhegiensem, Isidorum, et Hincmarum Archiepiscopum Rhemensem (mitto alienos a Fide Catholica, qui de hoc scripserunt) ideo legendum puto quod Garsias Loaysa in collectione Conciliorum Hispanicorum attulit de Aera in notis ad Concilium Eliberitanum, quae pro supputatione annorum diu fuit apud Latinos usurpata. Sic enim inter alia scribit: *Omnes figmentum Genesis viri docti rident: de aliis inter se dissident. Superare Nativitatis annum triginta octo annis Aeram sine controversia affirmant, excepto Episcopo Gerundensi, &c.*

NIC. ANTONIUS loquens de *Barth. de las Casas, Bibl. Hispanovae t. 1. p. 149.*

Summo eruditione, doctrina ac eloquentia, viro Jo. Genesio Sepulvedae Cordubensi.

JO. HENR. BOECLERUS in *Bibliogr. Critica edit. Lips. pag. 650.*

Genesisii quoque Sepulvedae notae (in Aristot. Politic.) celebriores forte, quam accuratiores sunt.

JOANNES DE SOLORZANO PEREIRA *tom. 1. de Indiarum jure lib. 2. cap. 1. num. 23. 28. et 29.*

Sumtaque hinc occasione (Bartholomaeus Casas), et ut apologiis responderet, quas eodem tempore Joan. Genes. Sepulveda contra aliquas ejus propositiones evulgaverat, libros quosdam scripsit. . . Praedictus etiam Joan. Genesius de Sepulveda. . . . qui, ut praeter alios refert Ant. Possevinus in *Apparatu 1. tom. pag. 880.* Cordubensis fuit, Theologiae et bonarum litterarum impense doctus, ac Caroli V. Imper. Historicus. Hic annos 81. caelebs, et in diversis studiis versatus, insumsit, et obiit anno 1571. sepultus in Pualbani municipii aede maxima prope Cordubam, et varia opera scripsit, quae cum sparsim variis temporibus fuissent a typographis evulgata, demum ab Arnolde Mylio conquisita, simul in lucem edita sunt in officina Birmanica Coloniae anno 1602.

Et inter reliqua, ut audio, peculiarem librum elucubravit *de justis causis belli contra Indos suscepti*, cujus ratione, cum in pluribus Episcopi Chiapensis assertionibus contraireret, et inter illos verbo et scripto, privatim et publice multae contentiones habitae fuissent, *Apologiam* quamdam pro praedicti libri defensione vulgavit. Horum librorum copiam usque adhuc habere non potui, fuerunt quippe auctoritate Regia in Hispaniae et Indiarum provinciis

in,

interdicti, schedula ad id apud D. Martinum exposita 19. Octobr. an. 1550 quae exstat *in dict. 1. tom. schedul. imper. pag. 230.* ubi hujus prohibitionis ratio ea esse dicitur, quia extra Regnum typis excusi fuerunt, et quia non convenit, ut materiae ejusmodi sine expressa et peculiari Regis licentia pertractentur, et publicae factae, vulgi linguis et manibus conterantur.